Дело № 1-345/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 27 июня 2019 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Г.С. Важенина, 

при секретаре К.В. Кулагине, 

с участием прокурора А.В. Трапезниковой,

подсудимого ФИО1. ФИО3, 

его защитника - адвоката ФИО12, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, копию обвинительного заключения по уголовному делу получившего 30.04.2019 г., копию постановления о назначении судебного заседания получившего 15.05.2019 г.

УСТАНОВИЛ:

В период с 26.02.2019 до 14 часов 05 минут 16.03.2019 г. у ФИО3 ФИО1., стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – лицо), с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта наркотических средств.

В период с 26.02.2019 до 14 часов 05 минут 16.03.2019 ФИО3 ФИО1 реализуя задуманное, с помощью мобильного телефона вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Олег», при этом осуществляя связь с последним при помощи мобильного телефона.

В осуществление совместного преступного умысла в период с 26.02.2019 до 14 часов 05 минут 16.03.2019, ФИО3 ФИО1. и лицо с помощью мобильного телефона, используя приложение «Телеграмм», распределили между собой преступные роли, согласно которым указанное лицо обязалось предоставить ФИО3 ФИО1. географическое положение места, в котором будет находиться предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а также сообщить информацию, о том, как осуществлять «закладки» с наркотическим средством, на какой интернет-сайт отправлять фотографии с текстом описания точного места нахождения наркотического средства, а также произвести оплату за действия ФИО3 ФИО1. по распространению «закладок» с наркотическим средством, а ФИО3 ФИО1 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить наркотическое средство посредством «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом географическое положение «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления, отправить на интернет-сайт фотографии с текстом описания точного места нахождения наркотического средства, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего неустановленное следствием лицо согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 ФИО1. часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ему роли в незаконном сбыте наркотического средства.

Непосредственно после этого лицо незаконно приобрело вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP(?- пирролидиновалерофенон), массой не менее 18,88 грамма, который отнесен к наркотическим средствам, предназначенный к незаконному сбыту, группой лиц по предварительному сговору, тем самым лицо и ФИО3 ФИО1 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

В период с 26.02.2019 до 14 часов 05 минут 16.03.2019 лицо посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Телеграмм» сообщило последнему информацию, а именно географическое положение места нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое ФИО3 ФИО1. должен был распространить по «закладкам» на территории г.Челябинска.

В период с 26.02.2019 до 14 часов 05 минут 16.03.2019 ФИО3 ФИО1., действуя согласованно с неустановленным лицом, согласно отведённой ему роли, прибыл в неустановленное место по полученным посредством приложения «Телеграмм» координатам, где изъял предназначенное к незаконному сбыту вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 18,88 грамм, упакованное в не менее 47 свертков, таким образом незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, которое стал незаконно хранить при себе, после чего производил раскладки на территории г. Челябинска, совершая преступления при следующих обстоятельствах:

1) ФИО3 ФИО1 согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где с левого торца дома в щели фундамента сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,35 грамма. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции 16.03.2019 в 17 часов 45 минут у д. 49 «Б» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г.Челябинска, таким образом, совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В период времени с 22 часов 56 минут до 23 часов 05 минут 16.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска с левого торца дома в щели фундамента, обнаружен и изъят сверток из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, который содержит производное N - метилэфедрона – PVP(?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,35 грамма, в значительном размере. 

2) Он же - ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. прибыл к подъезду №2 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где с левой стороны от лестницы в щели сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,38 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут 16.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где на углу под водосточной трубой в щели фундамента сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,40 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) Он же - ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. прибыл к подъезду №1 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где на углу под водосточной трубой сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,40 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 23 часов 50 минут 16.03.2019 до 00 часов 00 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. согласно отведенной ему роли прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, вблизи которого в арке с левой стороны дома в кирпичной кладке сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 20 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) Помимо этого, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. прибыл к подъезду №1 д. 9 «А» по ул. ФИО9 в Центральном районе г. Челябинска, на углу у основания дома под бетонной кладкой сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,42 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1, в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) Он же - ФИО3 ФИО1 действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. согласно отведенной ему роли прибыл к д. 9 «А» по ул. Смирных в Центральном районе г. Челябинска, с торца под балконом постройки сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,38 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

8) Кроме того, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. согласно отведенной ему роли, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, с левой стороны которого в кладке стены из кирпича сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,39 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

9) Помимо этого ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. прибыл к д. 14 «В» по ул. Энтузиастов в Центральном районе г. Челябинска, в щели основания фундамента сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

10) Он же ФИО3 ФИО1 действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, со стороны двора у двери в здание в бетонной кладке сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,38 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

11) Действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, под крышей подъезда №2 в щели бетона сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,40 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часов 35 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

12) Он же ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к подъезду №2 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, под бетонной кладкой левых перил сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,36 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 05 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

13) Кроме того, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 г. прибыл к д. 6 «А» по ул. Энтузиастов в Центральном районе г. Челябинска, с обратной стороны дома под крыльцом сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

14) Кроме того, ФИО3 ФИО1 действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к д. 32 «А» по ул. Энгельса в Центральном районе г. Челябинска, с внутренней стороны дома со стороны двора под балконом на углу дома, с обратной стороны дома под крыльцом сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

15) Он же ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, на углу дома у основания пня, с обратной стороны дома под крыльцом сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,39 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 05 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

16) Помимо этого, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, под крышей подъезда №4, сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,39 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

17) Кроме того, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 прибыл к трансформаторной будки, расположенной в 15 метрах от д. 65 «А» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г. Челябинска, где в стене, сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 37 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1 связи с чем совместные действия ФИО3 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

18) Он же - ФИО3 ФИО1., действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 прибыл к д. 36 «А» по ул. Энгельса в Центральном районе г. Челябинска, на углу дома в кирпичной кладке под листом железа, сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,42 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 04 часов 45 минут до 05 часов 00 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

19) Кроме того, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1. согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, на углу дома с левой стороны внизу в фундаменте у помещения «Бассейн строй сервис», сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,39 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 05 часов 09 минут до 05 часов 25 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

20) Также ФИО3 ФИО1 действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019 прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, на углу дома под кирпичной кладкой у помещения с профильными стенами, сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,40 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 05 часов 09 минут до 05 часов 25 минут 17.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

21) Он же ФИО3 ФИО1 действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, согласно отведенной ему роли, в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, прибыл к 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, на углу дома в щели под бетонной кладкой, сделал одну «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагмента листа фольги серебристо-серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,40 грамма в значительном размере. При этом с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождения наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3 ФИО1., в связи с чем совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

22) Кроме того, действуя во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО3 ФИО1 согласно отведенной ему роли в период времени с 14 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 16.03.2019, разложил по тайникам-«закладкам», расположенным в Центральном районе г. Челябинска, не менее 21 свертка с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 8,3 грамма, при этом у него осталось 26 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 10,58 грамм, в крупном размере, которые он также должен был распространить на территории Центрального района г. Челябинска, во исполнение совместного с соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, в целях доведения до конца совместного с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО3 ФИО1.03.2019 около 17 часов 45 минут, имея при себе 26 свертков, выполненных из фрагментов листов фольги серебристо-серого цвета с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP(?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 10,58 грамм, прибыл к д. 49 «Б» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г.Челябинска для распространения вышеуказанного наркотического средства посредством «закладок», однако 16.03.2019 в 17 часов 45 минут у д. 49 «Б» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г.Челябинска ФИО3 ФИО1. задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

16.03.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО1., проводимого в отделе полиции «Центральный» УМВД России по г.Челябинску, по адресу: г.Челябинск, Центральный район, ул. К.Маркса, д. 78, сотрудником полиции обнаружены и изъяты 26 свертков, выполненных из фрагментов листов фольги серебристо-серого цвета, которые содержат производное N - метилэфедрона – PVP(?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 10,58 грамма, в связи с чем умышленные совместные действия ФИО3 ФИО1. и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО3 ФИО1 вину в отношении всего объема предъявленного обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что находясь в Киргизии, в связи со сложностями по работе и финансовыми затруднениями через интернет по рекламе в сети «Интернет» зашел на сайт, где предлагалась работа в России, он согласился, связался с неустановленным лицом, который сбросил ему инструкцию по работе и пригласил в РФ, чтобы делать закладки, за каждую должен был получать 250 рублей. В начале он приехал в г. Тюмень, после чего по предложению неустановленного лица переехал в Екатеринбург, и 11.03.2019 года в г. Челябинск, где на ул. Гагарина по сброшенной фотографии нашел сверток, в котором было много маленьких свертков, после чего стал делать закладки в г. Челябинске. В первый день сделал 20 закладок, во второй день 30 закладок, в третий 40 закладок. Когда шел с ними на третий день его остановили сотрудники полиции и изъяли пакетики, после чего он узнал, что это наркотические вещества. 

Согласно показаниям подозреваемого ФИО3 ФИО1 оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он показал, что нигде не работает, обучается в Кыргызском Национальном университете. Наркотические средства не употребляет и никогда не пробовал. В г. Бишкек у него возникли финансовые трудности, он не мог оплатить за обучение, поэтому, прогуливаясь по городу, увидел объявление на стене дома в городе Бишкек. Его заинтересовало данное предложение, поэтому он зашел изначально на сайт Vipoledarknet, где у него запросили паспортные данные, которые он им сообщил. После этого ему прислали инструкцию, а именно, условия работы, в чем будет заключаться работа, то есть необходимо было осуществлять закладки по различным адресам. Что за закладки на сайте он не уточнял, там просто было написано сокращенно СК, что расшифровывается как скорость. После ознакомления с инструкцией, ему было необходимо, если нет никаких вопросов, отправить код. После введения указанного кода, его перенаправили в мобильное приложение «Телеграмм», где он продолжил общение уже с человеком по имени «Олег», как было указано в сообщении. В сеть он выходил через сотовый телефон марки «SamsungDuosGalaxyA5», который принадлежит ему. В процессе переписки Олег подробно рассказал о работе, а точнее, на какой сайт отправлять фотографии закладок, как оформлять список координат закладок, так же рассказал о том, что заработная плата будет осуществляться раз в неделю, за каждую закладку 250 рублей. Олег также пояснил, что денежные средства в качестве биткойнов будут переводить на приложение «blokchain». Что находилось в закладках, ему не было известно. Изначально было разложено несколько закладок в городе Бишкек, так называемые пробные. После чего было предложено поехать в Россию и таким же образом выполнять работу, то есть осуществлять закладки по различным адресам в различных городах. Он согласился, так как остро нуждался в денежных средствах. Данной деятельностью он начал заниматься с 26 февраля 2019 года.

02.03.2019 года он прибыл в Российскую Федерацию с целью работы в Интернет-магазине. Он приехал на автобусе из Кыргызской Республике, на маршруте Бишкек – Тюмень, приобрел новую сим-карту, а именно, сотового оператора «Мегафон» 8 922 482 61 61. Два дня находился в городе Тюмень, никакой работы там осуществлял, просто проживал, так как ему прислали денежные средства на проживание, далее 04.03.2019 посредством мобильного приложения BlaBlaCar он забронировал маршрутное такси до города Екатеринбург. Приехав в город Екатеринбург на адрес, закладки по данному адресу не оказалось, он об этом сообщил Олегу. Олег пояснил, что пока товара в городе Екатеринбург нет, но есть в городе Челябинске. Поэтому через несколько дней он отправился в город Челябинск. 10.03.2019 или 09.03.2019 отправился в г. Челябинск, так как ему сообщили, что имеется работа в г. Челябинск. 

Олег в мобильном приложении «Телеграмм» скинул два адреса в Тракторозаводском районе и Центральном районе, где необходимо было забрать «клад», а именно, полимерные пакеты на пазовой застежке. Адрес в Тракторозаводском районе точный назвать не может, вроде в районе улицы Танкистов возле какого-то дома, в Центральном районе – ул. Академика Королева, возле дома. Данные адреса были скинуты в мобильное приложение «Телеграмм» в виде фотографий. В полимерных пакетах находилось по 20 – 25 свертков. Прибыв на адреса в Тракторозаводском и Центральном районах, он забрал два «клада» и в течение 3-4 дней осуществлял раскладку закладок в Центральном районе г. Челябинска. Ему в мобильном приложении «Телеграмм» Олег присылал район, улицу, дом, где необходимо осуществить закладку. После выполненных операций он скинул человеку, осуществлявшим переписку с ним, а именно, Олегу, отчет о проделанной работе. В первом кладе находилось 30 свертков, которые он распространил по адресам, возле различных домов. Во втором «кладе» было 40 свертков, которые он также разложил по различным адресам. Второй клад он не успел разложить до конца, так как его задержали, поэтому отчет о проделанной работе он Олегу не скинул. Так, 16.03.2019 года около 12 часов 30 минут и начал осуществлять раскладку закладок по следующим адресам: ул. Коммуны, д. 135 (подъезд № 7), пр. Ленина, д. 74 (подъезд 2), пр. Ленина, д. 80 (угол дома под водосточной трубой), ул. Смирных, д. 26 (подъезд № 1), ул. Смирных, д. 6 (кирпичная кладка), ул. ФИО9, д. 9 «А» (подъезд № 1), ул. Смирных, д. 9 «А» (под балконом), ул. Энтузиастов, д. 18 (кладка стены из кирпича), ул. Энтузиастов, д. 14 «В» (в 3-х метрах от дома), ул. Энтузиастов, д. 12 (бетонная кладка), ул. Энтузиастов, д. 6 (крыша подъезда № 2), ул. Сони Кривой, д.52 (подъезд №2), ул. Энтузиастов, д. 6 «А» (торец дома), ул. Энгельса, д. 32 «А» (под балконом), пр. Ленина, д. 73 (угол дома), ул. Сони Кривой, д. 61 (крыша подъезда 4), ул. Сони Кривой, д. 65 «А» (трансформаторная будка), ул. Энгельса, д. 36 «А» (угол дома), ул. Курчатова, д. 34 (угол дома), ул. Южная, д. 9 (угол дома). 

Распространив 21 закладку около 17 часов 40 минут 16.03.2019 его остановили сотрудники полиции около 

<

...> спросили, есть ли что-то запрещенное, на что он ответил им изначально, что есть, желает выдать. После чего в процессе личного досмотра в присутствии понятых у него изъяли 26 свертков, замотанных в фольгированную бумагу серого цвета. Всего он разложил около 140 свертков, денежные средства он получил только на дорогу и проживание в сумме 30 000 рублей, за проделанную работу ничего не успел получить. (т. 1 л.д. 231-235).

В ходе допросов в качестве обвиняемого ФИО3 ФИО1. вину признавал полностью, ранее данные показания подтверждал. (т. 2 л.д. 1-5, 102-105)

Кроме того, виновность ФИО3 ФИО1 в совершении изложенных выше преступлений подтверждают следующие доказательства: 

Показания свидетелей, оглашенные с согласия сторон: 

- показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что его общий стаж работы в органах внутренних дел с 2017 года. В его служебные обязанности входит охрана и обеспечение общественного порядка и имущества граждан, а также пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений на территории Центрального района г. Челябинска. С 11 часов 00 минут 16.03.2019 до 20 часов 00 минут 16.03.2019 он находился на суточном наряде, совместно с ним на смену заступили сотрудники ФИО2 и Свидетель №1 Они заступили на маршрут патрулирования на территории Центрального района г. Челябинска. В 17 часов 40 минут 16.03.2019, находясь у 

<

...> обратили внимание на молодого человека, который наклонился около дерева и что-то положил к его основанию, после чего достал мобильный телефон и сделал на него фотографию и направился по дворам в сторону ул. С. Кривой в Центральном районе г. Челябинска, при этом тот оглядывался по сторонам и был встревожен, так сотрудникам полиции известно, что таким способом возможно незаконное распространение наркотических средств через тайники-«закладки», то было принято решение об установлении личности данного молодого человека и его проверке на причастность к незаконному обороту наркотических средств, а также к нахождению в розыске. Так, в 17 часов 45 минут 16.03.2019 у д. 49 «Б» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г. Челябинска они подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего с целью установления личного данного молодого человека, потребовали предоставить документы, удостоверяющие личность. В ответ на это, молодой человек предъявил паспорт гражданина Республики Кыргызстан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе непродолжительной беседы с ФИО1 установлено, что он заметно нервничает. На основании того, что поведение и состояние ФИО1, у сотрудников полиции вызвали основания полагать, что у ФИО1 при себе могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На основании ст. 13 закона «О полиции», ст. 27.7 КоАП РФ, в связи с тем, что в обязанности сотрудников полиции входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. В связи с тем, что провести личный досмотр в вышеуказанном месте на улице не представилось возможности из-за отсутствия граждан, которые могли бы принять участие в качестве понятых, то принято решение о доставлении ФИО1 для проведения личного досмотра в служебное помещение Дежурной части ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего их данные были записаны Свидетель №1 в протокол личного досмотра. Как стало позднее известно от Свидетель №1, перед проведением личного досмотра ФИО1 ему повторно был задан вопрос в присутствии двух понятых о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а если таковые имеются, то не желает ли он выдать их добровольно? На данный вопрос ФИО1 ответил, что в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет с наркотическим средством. Так, в ходе личного досмотра Свидетель №1 из вышеуказанного кармана был изъят полимерный пакет на пазовой застежке, в котором находились 26 фольгированных свертков с веществом, который был надлежащим образом упакован в бумажный конверт. Кроме того, как стало известно от Свидетель №1, у ФИО1 изъят мобильный телефон, который также надлежащим образом упакован. После проведения личного досмотра ФИО1 составлен протокол Свидетель №1, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, ФИО4 составлен рапорт о задержании ФИО1 и изъятии у него полимерного пакета на пазовой застежке с 26 фольгированными свертками, мобильного телефон переданы старшему дежурной смены Дежурной части ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 193-196)

- показания свидетеля Свидетель №1, в целом, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 197-200). 

- показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он состоит в вышеуказанной должности с 2017 года, общий стаж работы в правоохранительных органах составляет 3 года. ДД.ММ.ГГГГ в оперативную службу ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ полицейскими роты № полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> задержан ФИО3 ФИО1., у которого в ходе личного досмотра было изъято 26 свертков с порошкообразным веществом. Затем ФИО1 был доставлен в Дежурную часть ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. По прибытию в вышеуказанный отдел полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг Галакси А5». В ходе просмотра данного мобильного телефона с согласия ФИО1 им были обнаружены фотографии с изображением местностей, а также скриншоты, в которых содержатся изображения карты, на которых отмечены точные дома. Так, в ходе оперативной работы и беседы с ФИО1 было установлено, что на данных снимках имеются фотографии мест нахождения тайников-«Закладок» с наркотическим средством, которые он разложил ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. В дальнейшем он в составе следственно-оперативной группы совместно со следователем ФИО5, а также оперуполномоченным Свидетель №5, на служебном автомобиле направился по адресам, которые были указаны на фотографиях с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так, они прибыли к 

<

адрес>, где ФИО1 указал местонахождение тайника-«закладки», а именно в щели фундамента с левого торца данного дома, где был обнаружен фольгированный сверток, который следователем был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО1 они проследовали ко 2 подъезду д.. 74 по Проспекту Ленина в 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что с левой стороны от лестницы в щели имеется сверток с веществом. Также ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен 1 фольгированный сверток, который был упакован в белый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по указанию ФИО1 они также проследовали к 18 участкам местности, расположенным в 

<

адрес>, а именно, расположенным по проспекту Ленина, 

<

адрес>, в ходе проведения осмотров мест происшествий было изъято 19 фольгированных свертков, которые были изъяты и надлежащим образом упакованы. После изъятия каждого свертка ФИО1 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство, которое он успел разложить ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. В дальнейшем ФИО1 доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> для проведения следственных действий. (т. 1 л.д. 201-204)

- показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что он является оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве («суточном наряде»), от дежурного старшей смены ОП Центральный по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ полицейскими роты № полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было изъято 26 свертков с порошкообразным веществом. Затем ФИО1 был доставлен в Дежурную часть ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. После чего дознавателем ОД ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> было вынесено отношение на проведение исследования изъятых свертков с порошкообразным веществом белого цвета. После этого, ему дежурным старшим смены ОП Центральный по 

<

адрес> было поручено провести оперативную работу с задержанным ФИО1 В ходе оперативной работы им было установлено, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Как ему стало известно от оперуполномоченного Свидетель №2, то им были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, фотографии, по поводу которых ФИО1 пояснил, что данные фотографии содержат информацию об осуществленных им закладках ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. К этому времени был получен результат первоначального исследования, согласно которому представленное на исследование вещество содержит производное N - метилэфедрона – PVP(?- пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,08 грамма, что отнесено к крупному размеру, в связи с чем подследственно органам предварительного следствия. После этого, для дальнейшей работы и проведения уголовно-процессуальной проверки ФИО1 был доставлен к следователю. Так как в его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение преступлений, оперативное сопровождение уголовных дел в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, также розыск лиц скрывшихся от суда и следствия, то в дальнейшем он в составе следственно-оперативной группы совместно со следователем ФИО5 и оперуполномоченным Свидетель №2 на служебном автомобиле направился по маршруту следования, который указал ФИО1, а именно к 

<

адрес>, где ФИО1 указал местонахождение тайника-«закладки», а именно в щели фундамента с левого торца данного дома, где был обнаружен фольгированный сверток, который следователем был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО1 они проследовали ко 2 подъезду 

<

адрес> по Проспекту Ленина в 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что с левой стороны от лестницы в щели имеется сверток с веществом. Также ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен 1 фольгированный сверток, который был упакован в белый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по указанию ФИО3 они также проследовали к 18 участкам местности, расположенным в Центральном районе г. Челябинска, а именно, расположенным по адресам: ул. Коммуны, д. 135 (подъезд № 7), пр. Ленина, д. 74 (подъезд 2), пр. Ленина, д. 80 (угол дома под водосточной трубой), ул. Смирных, д. 26 (подъезд № 1), ул. Смирных, д. 6 (кирпичная кладка), ул. ФИО9, д. 9 «А» (подъезд № 1), ул. Смирных, д. 9 «А» (под балконом), ул. Энтузиастов, д. 18 (кладка стены из кирпича), ул. Энтузиастов, д. 14 «В» (в 3-х метрах от дома), ул. Энтузиастов, д. 12 (бетонная кладка), ул. Энтузиастов, д. 6 (крыша подъезда № 2), ул. Сони Кривой, д.52 (подъезд №2), ул. Энтузиастов, д. 6 «А» (торец дома), ул. Энгельса, д. 32 «А» (под балконом), пр. Ленина, д. 73 (угол дома), 

<

адрес> (крыша подъезда 4), 

<

адрес> «А» (трансформаторная будка), 

<

адрес> «А» (угол дома), 

<

адрес> (угол дома и под кирпичной кладкой), 

<

адрес> (угол дома), в ходе проведения осмотров мест происшествий было изъято 19 фольгированных свертков, которые были изъяты и надлежащим образом упакованы. После изъятия каждого свертка ФИО1 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство, которое он успел разложить ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. В дальнейшем ФИО1 был доставлен нами в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> к следователю для проведения следственных действий. (т. 1 л.д. 205-209)

- показания свидетеля ФИО5, из которых следует, что она является следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве («суточном наряде»), от дежурного старшей смены ОП Центральный по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в вечернее время полицейскими взвода роты № ППСП УМВД России по г. Челябинску у д. 49 «Б» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г. Челябинска был задержан ФИО1, гражданин Кыргызской Республики, у которого в ходе личного досмотра, проводимого в служебном помещении Отдела Полиции Центральный УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу: 

<

...>, было изъято 26 свертков с порошкообразным веществом белого цвета. После чего дознавателем ОД ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску было вынесено отношение на проведение исследования изъятых свертков с порошкообразным веществом белого цвета. После этого, дежурным старшим смены ОП Центральный по 

<

адрес> было поручено оперуполномоченному ОУР ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, заступившему также на суточное дежурство, провести оперативную работу с задержанным ФИО1, также к оперативной работе с задержанным ФИО1 приступил оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 От оперуполномоченного Свидетель №2 ей стало известно, что в ходе оперативной работы были обнаружены в мобильном телефон ФИО1 фотографии с изображением участков местностей, а также скриншоты с отметками на карте. Со слов Свидетель №2, ей стало известно, что ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены участки местностей, на которых он успел разложить закладки, до момента его задержания, и данные участки местностей он готов указать. К этому времени, были получены результаты первоначального исследования вещества, содержащего в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, согласно которому в свертках находится наркотическое средство, в крупном размере, что подследственно органу предварительного следствия. В связи с этим, она в составе следственно-оперативной группы совместно с оперуполномоченными Свидетель №5 и Свидетель №2 на служебном автомобиле от Отдела полиции Центральный УМВД России по 

<

адрес> направились по маршруту, который указал ФИО1 Так, по указанию ФИО1 они направились к 

<

адрес>, где ФИО1 указал местонахождение тайника-«закладки», а именно в щели фундамента с левого торца данного дома, где был обнаружен фольгированный сверток, который ей был изъят и упакован в бумажный конверт, горловина которого оклеена фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по 

<

адрес>», на котором свои подписи поставили понятые и она. Также на конверте была сделана пояснительная надпись: «№ Коммуны 135». По поводу изъятия ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Затем, по указанию ФИО1 они проследовали ко 2 подъезду 

<

адрес> по Проспекту Ленина в 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что с левой стороны от лестницы в щели имеется сверток с веществом. Также ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен 1 фольгированный сверток, который изъят и упакован в бумажный конверт, горловина которого оклеена фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по 

<

адрес>», на котором свои подписи поставили понятые и она. Также на конверте была сделана пояснительная надпись: «№ Ленина 74». Затем, ей было изъято еще 19 фольгированных свертков с веществом в ходе 18 осмотров мест происшествий, расположенных в 

<

адрес> по следующим адресам: 

<

адрес>, на углу дома под водосточной трубой; 

<

адрес>, у подъезда №; 

<

адрес> под кирпичной кладкой, 

<

адрес> «А» у подъезда №; 

<

адрес> «А», под балконом; 

<

адрес> кирпичной кладки стены; 

<

адрес> «В»в 3-х метрах от дома в щели фундамента; 

<

адрес> бетонной кладке, 

<

адрес>, под крышей подъезда №; 

<

адрес>, у подъезда № под бетонной кладкой; 

<

адрес> «А», с торца дома; 

<

адрес> «А», под балконом; 

<

адрес>, на углу дома; 

<

адрес>, под крышей подъезда №; 

<

адрес> «А», у трансформаторной будки; 

<

адрес> «А», на углу дома; 

<

адрес>, на углу дома и под кирпичной кладкой, то есть у данного дома изъято 2 фольгированных свертка, упакованных 2 конверта; 

<

адрес>, на углу дома, в ходе проведения данных осмотров мест происшествий было изъято 19 фольгированных свертков, которые были изъяты и надлежащим образом упакованы вышеописанным способом, на каждом конверте была сделана пояснительная надпись с номером конверта и адресом изъятия. Таким образом в ходе 20 осмотров мест происшествий было изъято всего 21 сверток. После изъятия каждого свертка ФИО1 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство, которое он успел разложить ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. Осмотры мест происшествий проводились в ночное время суток, в условиях искусственного освещения. ФИО1 участвовал в ходе осмотров мест происшествий. Кроме того, он указывал на местоположение тайников-«закладок», где он успел разложить наркотические средства до его задержания сотрудниками полиции. При каждом изъятии наркотических средств ФИО1 пояснял, что в свертках находятся наркотические средства. ФИО1 в качестве участвующего лица она не указала в связи с своей неопытностью, так как работает в должности следователя полгода. Адреса на конвертах и в протоколах осмотров мест происшествий мной указывались одинаковые. Ошибка не могла быть допущена, так как все записи она сверяла. (т. 1 л.д. 210-214)

- показания свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут он находился на 

<

адрес> («Арбат»), когда к нему подошли сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции обратились к ФИО7 с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека, который позднее представился как ФИО1. На что он согласился, так как располагал свободным временем. Также был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. Далее данные ФИО7 и данные второго понятого сотрудник полиции вписал в протокол личного досмотра, после чего сотрудники полиции разъяснили понятым права и обязанности при проведении личного досмотра, а также сам ход его проведения. Личный досмотр проводился в Отделе полиции «Центральный» по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время суток. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества. На данный вопрос ФИО1 ответил, что при себе имеет наркотические средства в левом наружном кармане куртки и желает их выдать добровольно, какое именно он не пояснял. При личном досмотре ФИО1 из левого нижнего наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят полимерный пакет на пазовой застежке, внутри которого находились 26 фольгированных свертков с веществом, который с содержимым был изъят, упакован в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», упакован в полимерный файл-пакет опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО1, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра гражданина ФИО1 не было. (т. 1 л.д. 215-218)

- показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес> («Арбат»), когда к нему обратились сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции обратились к нему с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. С сотрудниками полиции он прошел в Отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он поднялся в служебный кабинет, расположенный на 5 этаже, где находился ранее ему незнакомый молодой человек, который позже представился как ФИО1. На участие в данном мероприятии он согласился, так как располагал свободным временем. Также была приглашена еще одна девушка в качестве понятой. После чего, ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством до момента его задержания. Далее его данные и данный второй понятой сотрудник полиции вписал в протокол осмотра места происшествия и сотрудник полиции разъяснили мне и второму понятому права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также сам ход его проведения. Осмотр места происшествия проводился в ночное время суток. Так, по указанию ФИО1 все, проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на левый торец данного дома, где в щели фундамента находится сверток, с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с веществом. В последующем указанный сверток упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО1 мы проследовали к участку местности, расположенному в лесном массиве, расположенном у 2 подъезда 

<

адрес> по Проспекту Ленина в 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что с левой стороны от лестницы в щели находится сверток с веществом. Также ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство. В ходе осмотра данного участка местности в указанном ФИО1 месте был обнаружен 1 фольгированный сверток с веществом, который был упакован в белый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО1 мы также проследовали к еще 18 участкам местности, расположенным у домов, расположенных в 

<

адрес>, а именно: по проспекту Ленина, 

<

адрес>, в ходе проведения осмотров мест происшествий было изъято 19 фольгированных свертков, которые были изъяты и надлежащим образом упакованы. После изъятия каждого свертка ФИО1 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство, которое он успел разложить ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении осмотров мест происшествий с участием ФИО1 не было. (т. 1 л.д. 219-222)

Письменные материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 22 часов 56 минут до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где с левого торца дома в щели фундамента, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое упаковано в бумажный конверт №, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «отдел по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по 

<

адрес>», с пояснительной записью. (т. 1 л.д. 70-73)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут 16.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у подъезда №2 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, с левой стороны у лестницы в щели фундамента, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №2. (т. 1 л.д. 74-77)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут 16.03.2019 объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, на углу которого под водосточной трубой, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №3. (т. 1 л.д. 78-81)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 23 часов 50 минут 16.03.2019 до 00 часов 00 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 1 подъезда 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где на углу у подъезда под водосточной трубой, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №4. (т. 1 л.д. 82-85)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 20 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где в арке с левой стороны дома, в кирпичной кладке, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №5. (т. 1 л.д. 86-89)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у подъезда №1 д. 9 «А» по ул. ФИО9 в Центральном районе г. Челябинска, где на углу у подъезда под бетонной кладкой у основания дома, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №6. (т. 1 л.д. 90-93)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 05 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у д. 9 «А» по ул. Смирных в Центральном районе г. Челябинска, где с торца у пристроя спортивного клуба, под балконом, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №7. (т. 1 л.д. 94-97)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 37 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у д. 65 «А» по ул. Сони Кривой в Центральном районе г. Челябинска, где в стене трансформаторной будки, расположенной в 15 метрах от данного дома, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №17. (т. 1 л.д. 98-101)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 01 часов 30 минут до 01 часа 40 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у д. 14 «В» по ул. Энтузиастов в Центральном районе г. Челябинска, где в 3 метрах от арки данного дома в щели основания фундамента, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №9. (т. 1 л.д. 102-105)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где со стороны двора, в бетонной кладке, у двери в здание, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №10. (т. 1 л.д. 106-109)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часов 35 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где под крышей подъезда №2 в щели бетона, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №11. (т. 1 л.д. 110-113)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 02 часа 50 минут до 03 часов 05 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у подъезда №2 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где под бетонной кладкой левых перил, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №12. (т. 1 л.д. 114-117) 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у д. 6 «А» по ул. Энтузиастов в Центральном районе г. Челябинска, где с обратной стороны дома под крыльцом, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №13. (т. 1 л.д. 118-121)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у д. 32 «А» по ул. Энгельса в Центральном районе г. Челябинска, где со стороны двора под балконом на углу дома, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №14. (т. 1 л.д. 122-125)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 05 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где на углу дома у пня, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №15. (т. 1 л.д. 126-129)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где под крышей подъезда №4, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №16. (т. 1 л.д. 130-133)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где с левой стороны дома, в кладке стены из кирпича, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №8. (т. 1 л.д. 134-137)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 04 часов 45 минут до 05 часов 00 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у д. 36 «А» по ул. Энгельса в Центральном районе г. Челябинска, где на углу дома в кирпичной кладке под листом железа, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №18. (т. 1 л.д. 138-141)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 05 часа 09 минут до 05 часа 25 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где слева на углу дома слева имеется помещение «Бассейн строй сервис» в левой стене у оснвоания фундамента, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №19. (т. 1 л.д. 142-145)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 05 часа 09 минут до 05 часа 25 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где напротив помещения «Бассейн строй сервис» на углу дома под кирпичной кладкой, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №20. (т. 1 л.д. 146-149)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотр места происшествия проводился в период времени с 05 часа 30 минут до 05 часа 35 минут 17.03.2019, объектом осмотра является участок местности, расположенный у 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где слева на углу дома в щели под бетонной кладкой, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого имеется полимерным пакет на пазовой застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое надлежащим образом упаковано в бумажный конверт №20. (т. 1 л.д. 105-109)

- протокол личного досмотра ФИО3 ФИО1. от 16.03.2019, согласно которому личный досмотр проводился в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 16.03.2019 перед досмотром ФИО3 ФИО1. был задан вопрос имеется ли что-либо запрещенное при себе, на что ФИО3 ФИО1. ответил, что у него в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, находиться полимерный пакет с наркотическим средством. Так, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции из левого наружного кармана куртки был обнаружен полимерный пакет на пазовой застежке, в котором находились 26 фольгированных свертков. Данный полимерный пакет был упакован в белый конверт, оклеен оттиском круглой печати «Д/Ч ОП Центральный» с подписями понятых и ФИО3 ФИО1. Также у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «SamsungGalaxyA5» в корпусе черного цвета imei №/01, 35960208635229/01, который упаковывался в прозрачный файл опечатанный печатью «Д/Ч ОП Центральный» с подписями понятых и ФИО3. (т. 1 л.д. 66)

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 641 от 25.03.2019, согласно которому, в свертках предоставленных на исследование содержится вещество, являющееся производным N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 18,83 грамма (израсходовано 0,47 грамма вещества). 

В конверте № 1 содержится вещество массой 0,35 гр.

В конверте № 2 содержится вещество массой 0,38 гр.

В конверте № 3 содержится вещество массой 0,40 гр. 

В конверте № 4 содержится вещество массой 0,40 гр.

В конверте № 5 содержится вещество массой 0,41 гр.

В конверте № 6 содержится вещество массой 0,42 гр.

В конверте № 7 содержится вещество массой 0,38 гр.

В конверте № 8 содержится вещество массой 0,39 гр.

В конверте № 9 содержится вещество массой 0,41 гр.

В конверте № 10 содержится вещество массой 0,38 гр.

В конверте № 11 содержится вещество массой 0,40 гр.

В конверте № 12 содержится вещество массой 0,36 гр.

В конверте № 13 содержится вещество массой 0,41 гр.

В конверте № 14 содержится вещество массой 0,41 гр.

В конверте № 15 содержится вещество массой 0,39 гр.

В конверте № 16 содержится вещество массой 0,39 гр.

В конверте № 17 содержится вещество массой 0,41 гр.

В конверте № 18 содержится вещество массой 0,42 гр.

В конверте № 19 содержится вещество массой 0,39 гр.

В конверте №20 содержится вещество массой 0,40 гр.

В конверте № 21 содержится вещество массой 0,40 гр.

Масса веществ из полимерного сейф-пакета (26 пакетиков) составляет 10, 53 гр. (т. 1 л.д. 157-160). 

В ходе предварительного исследования пяти произвольно выбранных свертков израсходовано суммарно 0,05 грамм вещества (т. 1 л.д. 151)

- протоколы осмотра предметов от 17.03.2019 и 12.04.2019, согласно которым осмотрен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО3 ФИО1. При открытии папки «Камера» были обнаружены многочисленные фотографии с изображением местности. Первая фотография местности была создана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут. Последняя фотография местности сделана 16.03.2019 в 17 часов 29 минут.При открытии папки «Скриншоты» в ней были обнаружены скриншоты экрана мобильного телефона с картой, на которых имеются отметки домов. Первый скриншот был создан 16.03.2019 в 14 часов 05 минут по адресу: 

<

...>. Последний скриншот был создан 16.03.2019 в 17 часов 35 минут по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 168-182, т. 2 л.д. 236-242)

Изъятые по делу предметы, наркотические средства, их упаковка осмотрены в установленном законом порядке с составлением протоколов следственных действий (Т 1 л.д. 162-163, Т 2 л.д. 18-21,), они признаны вещественными доказательствами. (Т 1 л.д. 164-167, 183-185, 324, Т 2 л.д. 22-24).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми, относимыми к предмету доказывания, а их совокупность достаточной для принятия итогового решения и вывода о совершении подсудимым деяний так, как это изложено в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Оценивая действия подсудимого в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что каждый раз подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами, желал их совершать, действуя при этом противоправно и умышленно. 

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у ФИО3 ФИО1., не употребляющего наркотических средств, свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым в объеме, значительно превышающем личные потребности человека в потреблении, количество изъятых пакетиков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотического средства. 

Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что действия ФИО3 ФИО1. были направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств разным потребителям, в связи с чем умыслом подсудимого охватывалось отдельно каждое из совершенных преступлений по сбыту наркотического вещества в виде закладок, а также по хранению при себе пакетиков с наркотическим средством в целях дальнейшего сбыта. Поэтому оснований для объединения действий подсудимого в качестве единого продолжаемого преступления не имеется. 

Пресеченные действия подсудимого по хранению наркотических средств, суд расценивает как направленные на последующую реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, которые по не зависящим от него обстоятельствам не были реализованы, наркотические вещества не были переданы приобретателям, поскольку ФИО3 ФИО1. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Доводы подсудимого о том, что он не был осведомлен о содержимом пакетиков, которые раскладывал, опровергаются его показаниями о совершении данных действий по размещению закладок в тайне от посторонних лиц, в применением методов конспирации, удалении со своего телефона фотографий с изображением месторасположения наркотиков, отправленных соучастнику, а также протоколом его личного досмотра, согласно которому он добровольно выдал наркотические вещества, после постановки вопроса о наличии при себе запрещенных веществ, что также согласуется с показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО6 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО3 ФИО1. подлежат квалификации: как 21 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

как 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, квалифицирующий признак «совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору» суд считает нашедшим свое подтверждение в судебном заседании. Представленными доказательствами установлено, что ФИО3 ФИО1. заранее договорился с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств, после чего получил их в тайнике и собирался осуществить сбыт, согласовывая свои действия путем переписки через сеть «Интернет» по мобильному телефону. При этом, совместные действия подсудимого и неустановленного лица облегчали наступление планируемого общего результата по сбыту наркотических средств, каждый из которых фактически выполнял объективную сторону составов инкриминируемых деяний.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее N-метилэфедрон и его производные, от 1 по 200 гр. образует крупный размер, от 0, 2 по 1 гр. составляет значительный размер.

Учитывая указанные обстоятельства, квалифицирующий признак преступления в части размера наркотических средств нашел свое подтверждение.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы судебных экспертов, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона лицами, имеющими специальные познания в области исследования наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, высшее образование, значительный стаж работы по соответствующей специальности.

За основу приговора суд берет показания ФИО3 ФИО1. в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО5, ФИО6, Свидетель №3, оснований не доверять которым не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для самооговора, оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Указанные доказательства являются последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняют друг друга, согласуются как между собой так и с письменными доказательствами, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания ФИО3 ФИО1. суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает по всем преступлениям: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в последовательных и подробных показаниях подсудимого в период всего расследования по делу, сообщении места нахождения сокрытых наркотических средств, которые имели существенное значение в доказывании его вины, молодой возраст, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 ФИО1., не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд также учитывает то, что ФИО3 ФИО1 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, проживал в условиях семьи. 

Вместе с тем, учитывая изложенное, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

При определении вида и размера наказания ФИО3 ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому следует избрать только в виде лишения свободы, назначив его по правилам ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности и правилам ч.2 ст. 69 УК РФ с применением принципа его частичного сложения, оснований для его поглощения суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела, количества преступных деяний, данных о личности подсудимого. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого, его имущественного положения и обстоятельств дела.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО3 ФИО1 совершил множество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, которые являются особо тяжкими, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, оснований для применения в отношении него условий ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Кроме того, принимая во внимание, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен ФИО3 ФИО1., равен либо ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ему наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, количество эпизодов преступной деятельности, объем запрещенных к обороту веществ, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которых явно не достаточно для уменьшения степени общественной опасности совершенных им преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО3 ФИО1. необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять с 27 июня 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 16.03.2019 г. по 26.06.2019 г. включительно. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 ФИО1 в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание:

по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы за каждое преступление, 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ лишение свободы, сроком на 7 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 ФИО1. до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять с 27 июня 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 16.03.2019 г. по 26.06.2019 г. включительно. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещество, являющееся производным N-метилэфедрона-PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 18,36 грамма – хранить в ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> до окончания производства по уголовному делу в отношении лица, совершившего их сбыт ФИО3 ФИО1.

- мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Самсунг» imei 359601086352293 и 359601086352291, банковскую карту «Сбербанк России» VISA № 4817 7601 9789 3906 - возвратить ФИО3 либо его доверенному лицу, а при отказе в получении уничтожить, сняв с мобильного телефона ранее наложенный судом арест. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Председательствующий п/п Г.С. Важенин

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Г.С. Важенин

Секретарь К.В. Кулагин

Приговор вступил в законную силу «_____»____________ 2019 года.

Судья Г.С. Важенин

Секретарь